ANONYMI. Quoniam eripuit, inquit,
animam meam, qui animam suam pro nostra
tradidit; & hac sententiâ, quin potius gratiâ
quæ hominem à peccato liberat vsus fuit.
Non volo enim, inquit, mortem peccatoris,
sed ut conuertatur & uiuat.

9. PLACEBO IN CONSPECTV DO-
MINI.] ANONYMI. Pulchrè dixit, In
regione viuorum. Illa enim reuera vita est
à morte libera. Nouissima enim, inquit, ini-
mica destruetur mors.

ALTERIVS. Hic mundus est rerum vi-
sibilium compositio. Omne autem compo-
situm resolutioni est obnoxium. Dum in hoc
mundo versamur, cum simus pars mundi,
necessariò fruimur naturâ vniuersi. At illic
non est immutatio vel corporis vel animæ.
Neque enim est cogitationis aberratio, neque
sententiæ variatio, cum nulla vicissitudo con-
stantiam tranquillitatemque auferat cogita-
tionum. Illa est regio viuorum, in qua Pro-
pheta pronuntiat se maximè Deo placitu-
rum, vt qui à nullo extra numerum viu-
orum excindendus sit. Illa est regio, in qua
neque nox, neque somnus, mortis imitatio,
neque cibus, neque potus, infirmitatis no-

CATE-
NA PA-
TRVM.

Deut. 14.
16. & E-
zech. 18,
20.
Deus eripit
nos à ma-
lis.
Math. 5.

Deut. 5, 31.

Apos. 7,
17.

1. Cor. 10,
12.

Ezech. 33,
11.

1. Cor. 15,
26.

Hæc vita
muationi-
bus obno-
xia est; su-
tura verò
constans &
immutabi-
lis.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

stræ sustentacula, insunt, neque quidquam eorum quæ extrinsecus molestant; sed est regio viuentium, non morientium per peccatum, at viuentium veram vitam in Christo.

αἰσθησίας ἢ ἄλλ' ὑπερπερισματα, ἢ ἡψ' ἐξελθῶν π' ὠρευσανκῶν ἀλλὰ χάρα ζώντων, ἐκ δ' ἀποθνήσκόντων ἰσθ' τῆς ἀμαρτίας, ἀλλὰ ζώντων τῶ ἀληθινῶ ζωῶ τῶ ἐν χριστῶ.

ANNOTATIONES CORDERII.

Qua vis sit istius verbi Dilexi.

Dei promptitudo in implendis nostris desiderijs.

Submissis Sanctorum orationibus Deum aures inclinat.

Vita doloribus exorsa doloribus terminatur.

In Psalms conuenit ijs qui è magnis periculis erepti sunt.

1. *Dilexi, quoniam exaudivit Dominus.*] Sed cur non exprimit quem dilexit? vt fortè indicet verbum simpliciter prolatum intelligi debere de nobiliori suo significato. Vel certè se amantem demonstrans, censabat Deum aded amabilem esse, vt omnes illum solum amarent quem ipse diligebat. Vnde S. Ambrosius ait indicari per absolutum verbum *Dilexi* id quod est super omnia desiderabilia desiderabile. Et S. Basilius existimat Vatem verbo *Dilexi* intellexisse Deum vniuersorum. Sed expende hîc celeritatem exauditionis. Adagium olim erat *Dictum ac factum*: idque de Regibus fortè dicebatur, de quibus illud plenè ac planè verificatur: nam de illorum ore verbum pænè sic rapitur, vt ab ipsis dictum, à seruis continuè videatur & factum. Hinc Dionysius, referente Plutarcho ad Principem ineruditum, *tum maximè se frui imperio aiebat, cum celeriter faceret qua velles.* Ast in orante mutatur ordo. Dominus enim omnium tam celeriter facit quæ seruis petit, vt serui dictum Domini sit factum. Nam simul ac dictum verbum est, factum scilicet extat. Benè hoc totum nouerat diuinus Psaltes; vnde lætabundus & laudans ita canit: *Dilexi, quoniam exaudivit Dominus:* vel, vt Cassiodorus legit, *Exaudivit Dominus.* O nouum! ô mirum! Non hîc impletur Adagium antiquum, *Dictum factum*; sed additur inauditum & nouum, *Factum ante dictum.*

2. *Inclinavit aurem suam mihi.*] *Quorsum verò Deus* (inquit ad hunc locum S. Basilius) *loquenti aurem inclinabat, nisi vt faceret quod facere solemus erga eos qui submissè loquuntur propè admonendo aures, vt ex propinquo sensu excipiamus id quod quis loquitur.* Hoc autem faciebat Deus, non vt suam audiendi difficultatem, sed vt nostram loquendi infirmitatem testaretur; vt idem D. Basilius aduertit, optimaque similitudine declarat: *Quemadmodum*, inquit, *agrosanti alicui, & ex multa debilitate loqui clare nequeuntis, humanus aliquis Medicus, auribus suis propius admotis agroti, ediscit, qua sint necessaria laboranti.* Ita planè Deus infirmo homini, & loqui præ debilitate altius non valenti se inclinavit, vt submissas eius preces proximâ aure beneuolentiùs captaret.

3. *Circumdederunt me dolores mortis.*] Paraphrastes Chaldæus vertit: *dolores parturientis:* non solum vt magnitudo doloris, qui in parturiente maximus est, significetur; sed etiam vt similitudo natiuitatis cum morte exprimat, & in ipsis nascendi primordijs moriendi exitus præmonstrentur; nec minor dolor viuendi initium quàm viuendi finem comitari ostendatur,

ac si illud initium nihilo ab hoc fine discriminetur. Quare grauiter Tertullianus lib. de Carne Christi cap. 6. *Mutuum*, inquit, *debitum est inter se natiuitatis cum mortalitate. Forma moriendi causa nascendi est.* Quod probat in Christo Domino, qui vt moreretur natus est: qui mori non poterat nisi nasceretur. Tam infallibili lege necesse est, vt mors natiuitatem consequatur. Caietanus alijsque hoc loco vertunt ex Hebræo: *Circumcinxerunt me funes mortis:* quasi funiculis in equuleo tortum ac distentum inter immanes cruciatus sæua & dira mors opprimeret. Hinc Aristoteles mortem esse dicit *φοβώτατον*, vnam omnium rerum maximè horribilem; ad cuius primam cogitationem natura cohorreat, quam potentissimè elidit. Inter hæc autem duo extrema fletu & mœrore circumfusa quod interuallum esse vitæ possit, nisi miserrimum, atque ad omne ærumnarum genus proiectum? Hinc filius Sirach, cuius cor atque linguam sapientiâ Deus impleuit, cum dixisset graue iugum & ponderosum onus miseriarum super Adæ filios impositum esse, ne quis fortè perexiguo id tempore fieri existimaret, adiunxit: *A die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae, in matrem omnium.* Quam longa est vita, tam est continuum atque durabile iugum illud acerbissimum, quibus dirissimè homines cruciantur.

4. *O Domine libera animam meam.*] Vel, vt quidam Patres Græci legunt, *ἐλευσόν, vndique salua animam meam.* Ad quod pulchrè Chrysostomus: *Vidisti*, inquit, *sapientem animam, quomodo relictis omnibus que ad hanc vitam pertinent, vnum tantum petit, vt anima maneat illasa, &c.* Additque Seruatoris dictum illud idem commonefacere: *Estote prudentes sicut serpentes.* Nam quemadmodum, inquit, ille reliquum corpus proijcit, vt caput conferuet; ita oportet te quoque alia omnia dare pro salute animæ; sic vt neque inopiæ timor, nec ambitionis honor, nec formæ decor, nec libido voluptatis, nec mundanæ pompæ choragium, te ab eo auerterat, quod ad salutem vtile cognoueris. Illa est caput, & palmarium hominis bonum; in qua benè fideliterque tuenda Christiana prudentia collocata est.

5. *Misericors Dominus, & iustus, & Deus noster miseretur.*] Vbi notandum quod semel iustus & bis misericors appelletur, quia nobis maiorem suæ misericordiæ quàm iustitiæ significationem præbet, vt rectè expendit D. Ambrosius in Oratione funebri de obitu Theodosij Imperatoris: *Bis*, inquit, *misericiordiam posuit, semel iustitiam: in medio iustitia est, gemino septo inclusa misericordia.* Quasi misericordia non solum abundantior quàm iustitia in homines deriuetur; sed etiam quodam veluti muro iustitiam

Mors vtrum omnium maximè horribilis, & vita est plena miserijs.

Eccli. 40, 2.

Maxima cura salutis anima habenda.

Matth. 10, 16.

Diuina iustitia gemino misericordia muro circumclusa.

iustitiam vndique circumdet, ex quo illam egredi
difficillimè patitur; ita vt iustitia foras in
vindictam non nisi per misericordiam erumpat;
in cuius muro eius muro hebetetur: & ne quis
impus in diuinam iustitiam incidat, nisi per mi-
sericordiam delatus, à qua priùs armetur, vt à
iustitia micis feriat. Itaque Deus tam parè
vulnerat, vt geminum præmittat vnico vulnere
fomentum; ne quis plagæ magnitudine exani-
matus, de sua salute actum esse arbitretur.

Paruos
& humiles
Deus custo-
dit.

Deut. 22, 8.

Humilis
est corona-
tum custos
& corona
virtutum.

6. *Custodians paruos Domum, &c.* Paru-
lorum enim & humilium custos est Deus, qui
eos à malis inminentibus eripit; & in bonis
adiuuat, in periculis liberat, in aduersis protegit,
& sollicitissimam quadam prouidentiam defendit:
humilitatem verò esse quæ hanc Domini prote-
ctionem promeretur, siue quæ nos ac nostra
vndequaque custodiat, scire adumbratum est in
Deuteronomio, vbi hæc de ædificatione nouæ
domus scripta leguntur: *Cum edificaueris do-
mum novam, facies murum teclæ per circuitum,*
&c. In quem locum ita philosophatur B. Doro-
theus Doct. 14. *Post teclum quoque, inquit,
circum coronâ opus est. Est enim in lege præce-
ptum: Si edificaueritis vobis domum, circum
coronam illi apponite, ne cadans paruuli vestri
ab alto. Corona hæc humilitas est: ea enim, vt
dixi, coronat & seruat virtutes omnes, & omnis
virtutis perfectio eget humilitate. Sanctorum
namque omnium profectus accessus est ad humi-
litate. Et, vt sæpe dixi, quo quisque magis
Deo adhaerere, eo se magis peccatorem agnoscat
& intelliget. Qui sunt autem paruuli, de quibus
lex ait, Ne cadant paruuli a domo? Paruuli
cogitationes sunt in anima nostra conceptæ, quæ
sunt per humilitatem custodiendæ, ne ab ipsa do-
mo corruant: & hanc dicimus perfectionem esse
virtutum omnium. Hæc ille. Est itaque humi-
litas, quæ cogitationes nostras, id est ea quæ co-
gitauimus, & facere decteuimus, defendit atque
custodit. Nam si absque humilitate aliquid sta-*

tuamus, & quasi nobis ipsis fidentes facere præ-
sumamus; aut numquam incipimus, auxilio
Dei nos deserente vt concipiamus sanam men-
tem, aut paulò post per inconstantiam deserimus:
vel si aliquando perfecimus, dirutum
post paulum ac dissipatum videmus. Vnde
apertè cognoscimus humilitatem esse murum,
siue coronam, domum vitæ nostræ cingentem,
quæ prohibet ne opera nostra cadant, & ne no-
stri cenatus euanescent.

7. *Conuertere anima mea in requiem tuam,*
&c.] Ne, inquit, anima mea auertaris à requie
tua, qui Deus est, sed magis in illum intellectu
& affectu conuertere; quia ipse est fons bono-
rum omnium, qui omnia bona quæ habes, red-
didit tibi: ipse est, qui animam meam eripuit à
morte gratis peccati. Quo pacto enim potest
anima immortalis mori, nisi quia illa, quæ se-
cundum naturam perseuerat, per peccatum à
Deo verâ vitâ se separat? Ipse etiam est, inquit,
qui pedes afflictuum meorum eripuit à multi-
plici leuium peccatorum lapsu. Quod si non ab
omni prorsus lapsu exempti sumus, quia infir-
mitas carnis id non sustinet, veniet tamen tem-
pus immortalitatis, in quo ab omni lapsu libe-
rabit. Nunc enim (vt ait S. Augustinus in hunc
locum) cum lapsu nostros periculosissimos cogi-
tamus, non cessant à lacrymis oculi. Tunc au-
tem eximat oculos nostros à lacrymis, quando &
pedes à lapsu. Quia tunc nullus erit lapsus am-
bulantium pedum, quando infirma carnis nullum
erit lubricum. Nuuc igitur in magna puritate
& vitæ sanctitate viuamus, quia præmium illius
hunc felicissimum statum, à quo omnino pec-
catum abest, aliquando tandem possidebimus.

9. *Placebo in conspectu Domini in regione
vivotum.*] S. Hieronymus vertit in terris vivotum:
quasi nostra hæc terra morientium esse vi-
deatur, caelestis autem illa viventium. Vide
plura superius ad Psalmi 26. vers. 13. in hanc
rem annotata.

In solo Deo
est anima
requies.

I N P S A L M V M C X V. ARGUMENTVM.

Αλληλία.

Alleluia.

Εκ προσώπου Εζεχίου Εβραίου διαχριστού-
τῷ ἐπὶ τῇ ἀναίρεσιν τῶν πολεμίων, & ἐπι-
μαρτυροῦντος ἑαυτοῦ, ὅτι ῥεῖ μεγάλη καὶ νι-
κλὴ ἰσχυροῦ καὶ δεξιῶν τῶν ἡρώων καὶ
δεξιῶν τῶν δευθέρων, ἀπὸ πλάγῃ τῆς ἀρρω-
στίας. Τὸν δὲ τῶν τῶν προσώπων σιωπῶν-
σι τῶν ἀνεργητικῶν ἐκείνων καὶ ταῦτα ἐφαρ-
μόζονται.

Est ex persona Ezechiae gratias agentis
de hostium interemptione, & semetipsum
increpantis, quod post victoriam superbi-
merit: quapropter etiam egrotauit; & id-
circo postquam orauit, ab infirmitate libe-
ratus fuit. Nonnulli verò hunc etiam cum
precedenti connectunt, extremo illius ver-
sui hæc quoque adaptantes.